II. Istoriografia pozitivistă „Școala Critică”

III. Istoriografia postbelică

IV. Istoriografia contemporană

V. Fonduri și colecții arhivistice

III. Izbucnirea revoluției în Imperiul Habsburgic. Primele mișcări revoluționare din Câmpia Transilvaniei

IV. Adunarea din Duminica Tomii de la Blaj din 18/30 aprilie 1848

V. Acțiuni premergătoare Marii Adunări Naționale de la Blaj din 3/15 mai 1848

VI. Marea Adunare Națională de la Blaj din 3/15 mai 1848

VII. Acțiuni de reprimare a mișcărilor românești în vara anului 1848 în Câmpia Transilvaniei

VIII. Dieta de la Cluj din 29 mai – 16 iunie 1848. Poziția față de „uniunea” Transilvaniei la Ungaria

IX. Ziua „slobozeniei”-18 iunie 1848

X. Opoziția românilor față de recrutările din toamna anului 1848

vedere administrativ aparțineau de comitatele Târnava, Turda și Scaunul Mureș), la toate evenimentele importante ale revoluției de la 1848-1849, **începând cu primele manifestări și adunări din martie - aprilie, Adunarea din Duminica Tomii din 18/30 aprilie de la Blaj, Marea Adunare Națională din 3/15 mai 1848, refuzul efectuării robotelor, respingerea „uniunii” Transilvaniei la Ungaria, poziția de neacceptare a ștergerii iobăgiei decretată de dieta Transilvaniei la 6/18 iunie 1848 de teamă că astfel, s-ar recunoaște „uniunea” și participarea la a treia Adunare de la Blaj din 15/28 septembrie 1848**. Răspândirea știrilor de către comitele comitatului Târnava, Bánffy János conform cărora românii înarmați adunați la Blaj s-ar îndrepta spre localitățile de pe Câmpie și